Medellin, enero 18 de 2021

SENORES
FONDO NACIONAL DEL TURISMO (FONTUR)

Valledupar

Asunto: Solicitud de reembolso por coronavirus de la reserva del HOTEL SARACHUY

Por medio de la presente, me dirijo a usted para presentar mi queja y reclamacioén de los
derechos como turista, el pasado 20 de septiembre de 2019 gestione directamente con el
HOTEL SARACHUY una reserva a través de la ejecutiva TATIANA DONADO, representante del
HOTEL SARACHUY, se gestiond a satisfaccion la reserva No 0056 para disfrutar unos dias en
la ciudad de Valledupar con el Unico objetivo de ir al Festival del Vallenato 2020, la reserva
tenia como fecha de entrada el 29/04/2020 y con fecha de salida 3/05/2020 , el costo por
diay por persona fue $ 330.000. La reserva se realizé bajo el nombre de la sefora LINA MARIA
CUARTAS AGUDELO identificada con cedula No 39.789,784, el 26 de septiembre de 2019 se
recibié via mail la aceptacién de la reserva y confirmacién del pago por anticipo para
asegurar el hospedaje en dicho periodo. Ver adjuntol

El precio total de la reserva fue por $ 1.320.000 , los cuales fueron abonados la suma $660.000
a la cuenta informada por el HOTEL SARACHUY, para garantizar el hospedaje en
temporada alta.

El proceso del pago del anticipo fue a través de la notificacién por carta de certificaciéon
bancaria emitida por BANCOLOMBIA en donde nos informaban el No de la cuenta a
consignar por dicho anticipo. (Cuenta Corriente No 087-014210-34 a nombre del Senor
JOSE MARIA OCHOA DAZA identificado con cedula No 12722590) Ver anexo 2;
consignaciéon que fue realizada exitosamente el 20 de septiembre de 2019, ver anexo 1.

Nos nofificaron por parte del hotel que recibida la consignacion nos enviaron |a
confirmacién de la reserva, por lo tanto el 26 de Septiembre 2019 desde el correo de la
senora TATIANA DONADO nos enviar confirmacion como consta en el adjunto.Ver anexo3

Como consecuencia de la actual situacién epidemioldégica declarada por el coronavirus
COVID -19 y la vista de todas las comunicaciones emitidas por el Gobierno Nacional en
donde informa que desde el 12 de marzo de 2020 queda totalmente cerrado por efecto
de pandemia el servicio turistico- hospedaje de turistas en hoteles, sumado a que se
restringe el desplazamiento de las personas en todo en territorio nacional , es decir entramos
a un confinamiento nacional desde el 12 de marzo 2020, mds las comunicaciones
generadas por todos los medios prensa, tv y radio que queda suspendido todos los eventos
massivos, es decir ( el festival de Vallenato 2020 por pandemia no se podrd realizar- queda
aplazado a nueva orden), hasta hoy enero 18 de 2021 no han dado libertad para realizarlo.

Por lo anterior nos vimos en la necesidad de NO poder disfrutar de la estadia en el HOTEL
SARACHUY lo cual iniciamos una gestidon de comunicacién en varias oportunidades con
ejecutiva TATIANA DONADO sobre el procedimiento a seguir debido a que el HOTEL estaba



cerrado y por obvia razones el FESTIVAL DE VALLENATO 2020 no se iba a realizar ni se tenia
fechas de activacion, el tema siguid incierto, paso el tiempo y su respuesta fue que el
represéntate legal del hotel el senor JOSE MARIA OCHOA DAZA identificado con cedula
No 12722590 dada evasivas, no atendia al teléfono, e informaba que no realizaba la
devoluciéon porque NO y asi pasaron meses y meses que a hoy no contamos con respuesta
alguna, ese seior gerente no ha tenido la delicadez, ética, profesionalismo, respeto y
actitud de servicio de comunicarse con nosofros. Llamamos muchas veces al Hotel en
algunas ocasiones nos contestd un empleado el sefor Yonier Ariza en donde le solicitamos
radicar nuestra queja e informa sobre nuestro caso y solo dice “recibo a los huéspedes y
nada mas. Debe ser con el dueno”, le solicitamos un contacto o correo y nos informa no
tenemos. En fin, fue un desgaste total por muchos meses.

En efecto, nuestra solicitud se basa en que no fue posible viajar, nos encontramos ante un
supuesto de fuerza mayor, ya que se entiende como cualquier evento mds alld del control
por parte de nosotros que implico que nosotros como clientes” turistas” no pudiéramos
disfrutar de nuestra reserva.

Quiero exponer que el represéntate legal del HOTEL SARACHUY el sefor Jose Maria Ochoa
Daza en varias llamas que hemos realizamos ya que pudimos lograr conocer su niUmero de
celular, su actitud como representante legal y gerente deja mucho que desear, ya que sus
evasivas, respuestas sinicas y groseras dejon mucho que pensar de la calidad de hotel que
es. Se ve claramente que no es una persona que cuenta formacién de servicio al cliente,
es grosero, no deja hablar, grita y no tiene actitud de escucha en un patdn, increible que
sea uno de los HOTELES que ofrece hospedaje en una ciudad tan hermosa y que cuenta
con un festival que muestra lo hermoso de nuestra cultura vallenata, es increible su actitud
ante un negocio que depende de los clientes, después de tanta evasivas, colgadas de
teléfono , nos sale que las reservas se deben cancelar con 6 dias de anticipacién para tener
la devolucidon, obviamente a saber la noticia del gobierno nacional ante la pandemia y
saber que que el festival lo cancelaron nos comunicamos dia a dia pero sin respuesta.
Pregunto miembros de Fontur, sabiomos o estdbamos preparados para el Covid,
conociamos los efectos ante el mundo y ante los diferentes sectores. Nuevamente le
expongo que intentamos hablar con el tal gerente del Hotel el senor Jose Maria Ochoa y
nada hasta que un dia por fin nos contestd y nos sale con que el HOTEL SARACHUY nunca
cerro, que el Sl presento el servicio de atencidon a huéspedes en el tiempo de pandemia y
que fue culpa de nosotros o problema de nosotros no llegar el dia de lareserva y gue como
no la cancelamos é dias de anticipacién NO hace devolucion. Mentira, mentira desde que
inicio la pandemia le informamos a nuestra ejecutiva TATTANA DONADO que como era el
proceso de devoluciéon. En ofra comunicacion negd haber recibido la consignacion pero
ante esto contamos con los soportes del pago, es un mentiroso.

Miembro de FONTUR Esa respuesta dada por el SENOR José Maria Ochoa la tenemos
grabada la cual la podemos enviar en el momento que ustedes nos indiquen. Quiere decir
que el HOTEL SARACHUY. NO ACATO las 6rdenes del Gobierno Nacional emitidas por el
presidente IVAN DUQUE y puso el peligro la vida de los huéspedes, sin importarle.

En conclusion, todo lo expuesto anteriormente obedece a una causa extraordinariamente
y ajena a nuestra voluntad vy tiene la consideracién de fuerza mayor, en consecuencia
mediante el presente escrito solicitamos:



1. Al HOTEL SARACHUY el reembolso infegro de la reserva por valor de $660.000 a la
siguiente cuenta de ahorros No 001.01318231 a nombre de la sefora Lina Maria
Cuartas AGUDELO identificada con cc 39.789.784

Si desean ratificacion de nuestro caso, pueden contactar a la ejecutiva TATIANA
DONADO cel : 3163845396 agente del HOTEL SARACHUY en donde ha intervenido en el
didlogo con el Gerente del Hotel el sefior José Maria Ochoa y ha sido nulo, hasta la ha
irespetado.

ANexamos:

1. Copia de la consignacién bancaria de la reserva por parte de la sehora Lina
Maria Cuarta a la cta del Hotel.

2. Certificacion bancaria informada por el hotel para efectuar el pago de anticipo
de lareserva

3. Confirmacién del HOTEL sobre la reserva, en ella se notfifica la validacion del
pago de los $660.000 a la cuenta del Hotel.

Atentamente

,Lm um (v&’m

Lina Maria Cuartas A

Cel 3007107725

e. mail: inamcuarta@gmail.com

ANexos.

Copia de la Consignaciéon de la Reserva por parte de la sefora Lina Maria Cuartas

Inicio Salir

Bancolombia‘a
Transferencias a Cuentas no Inscritas

v Transferencia realizada

Costo de la transaccion: $0.00

Producto origen:
Cta Nomina LM 001-013182-31

Producto destino: 087-014210-34
Tipo de cuenta: Corriente
Valor transferido: $ 660,000.00
Nimero de comprobante: 0000001815

Fecha: 2019/09/20

Hora: 09:46:16



mailto:linamcuarta@gmail.com

Certificaciéon Bancaria del Hotel para consignar el anticipo de la reserva

—

Bancolombia®™

A QUIEN INTERESE

Nos permitimos informarles que el Sefior JOSE MARIA OCHOA DAZA, identificado con
la cedula de ciudadania Nimero 12722590 es nuestro cliente desde el 15 de Octubre
de 1998, a través de la Cuenta Corriente 08701421034 |a cual se encuentra ACTIVA.

Esta Certificacion se expide en Valledupar, a los Siete (07) dias del mes de Febrero

de 2019.

Cordialmente,

4
% — L ovee

LUZ YALINE RAMIREZ MAESTRE
Ejecutiva Sénior Centralizada




Confirmacion de la Reserva emitida por el HOTEL



CONFIRMACION RESERVA NO 0%

HOTEL SARACHLY
VALLEDUPAR - CESAR

CLL I8 No 11 =33 ZONA CENTRICA

Name ™o ber LINA CLUARTAS
Ne e Hasitacwa )
COLOMEA
Coantry Pab:
il s
T oMo
AXXXX
PFaz:
e sarta s gnatl com
F-Mat
TYPFE OF ROOMTIFO DE P VAT HATIRGIIIN
HAETACQON STneng e SLMERU DENCOUIES.
Moo Seacking Mo ) wrar
Arvival Dase Focha de Lisgada: | 2% DE ABRIL 2019
De parvare Date Fecha de 3 DE MAYO 2mYy
| Salbdn: =
Vador 1 Noche S338 n
| Lartle JTants Coatinestal Inciers desprupe Tinico
Valor Total reservs 1320 M
[Anncipe CONSIG ARCTON BANCARTA o Womam 1977 § oot
110 un placer recildrios en Necstro Hotel!!
Emall: resep sobotels acachas ¢ smad com
Coafirrs ston 3uee ber Na de L)




